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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie do samoczynnego sterowa¬
nia biegu silnika napędowego w zależności
od obciążenia, zwłaszcza do wstrząsowych
żłobów przenośnikowych, poruszanych ru<
chem postępowo-zwrotnym. Cel niniejsze¬
go wynalazku polega na tym, żeby napęd
silnika, dostarczającego siły napędowej,
był dostosowywany w każdej chwili do da¬
nego obciążenia wstrząsowego żłobu prze¬
nośnikowego, który na przemian i nieregu¬
larnie bywa zapełniony całkowicie lub czę¬
ściowo albo też tylko w niewielkiej ilości
na całej swej długości, tak iż obciążenie

silnika stale waha się od pewnej wartości
największej do pewnej najmniejszej war¬
tości. Przy małym obciążeniu lub podczas
biegu jałowego tłok silnika posiada zbyt
wielką szybkość, przez co żłób przenośni¬
kowy jest narażony na uszkodzenie, a
oprócz tego praca niedostatecznie obciążo¬
nego silnika wywołuje zbyt duże hałasy,

Istota urządzenia według wynalazku po¬
lega na tym, że określona napędowa część
silnika jest połączona z tłokiem cylindra
pomocniczego, w którym wywierane jest
ciśnienie aa czynnik i z którego czynnik
sprężony przeprowadza się poprzez odpór



wiedńią przestrzeń Wyrównawczą i na¬
stawny zawór dławiący do następnego na¬
rządu pomocniczego, za pomocą którego
jest uruchomiany zawór dławiący w prze¬
wodzie głównym, dostarczającym siły na¬
pędowej. Jest oczywiste, że czynnikiem
sprężanym może być powietrze albo też
może być stosowana przekładnia hydra¬
uliczna, przy czym również i siła napędo¬
wa może być otrzymywana ze sprężonego
powietrza lub z energii elektrycznej, jeżeli
w tym ostatnim przypadku zamiast silnika
powietrznego zastosować silnik elektrycz¬
ny.

Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady wykonania przedmiotu wynalazku do
napędu wstrząsowego żłobu przenośniko¬
wego za pomocą silnika powietrznego. Fig.
1 przedstawia widok z góry całego urzą¬
dzenia o napędzie powietrznym, fig. 2 —
pionowy przekrój osiowy wzdłuż lini // —
// na fig. 1 w większej podziałce szczegółu
urządzenia, a mianowicie zaworu dławią¬
cego, fig. 3 — poziomy przekrój wzdłuż
linii /// — III na fig. 2 przez ten zawór,
fig. 4 — poziomy przekrój podłużny
wzdłuż linii IV — IV na fig. 2 przez cylin¬
der rozrządczy zaworu dławiącego we¬
dług fig. 1. Fig. 5 i 6 przedstawiają drugą
odmianę wykonania, a mianowicie fig. 5
jest schematycznym przekrojem pionowym
komory tłocznej urządzenia do napędu
hydraulicznego, a fig. 6 — schematyczny
widok » góry na całe urządzenie w tej od¬
miennej postaci wykonania.

W przykładzie wykonania według fig.
1 —• 4 z tłoczyskiem 1 silnika powietrzne¬
go 2 jest połączony w znany sposób żłób
przenośnikowy, nie uwidoczniony na ry¬
sunku, a mianowicie: żłób jest połączony
za pomocą odpowiednich narządów łączni¬
kowych z widełkami wieszakowymi 3 tło¬
czyska /.. Na przeciwległym końcu osłony
2 silnika znajduje się cylinder pomocniczy
4, w którego komorze wewnętrznej przesu¬
wa się przedłużone tłoczysko 5 nie przed¬

stawionego na rysunku roboczego tłoka
silnika 2, przy czym cylindryczna prze¬
strzeń cylindra pomocniczego 4 jest zaopa¬
trzona z jednej strony w schematycznie
przedstawiony zawór ssawczy 6, a z dru¬
giej strony w zawór tłoczny 7, od którego
odgałęziony jest przewód powietrzny 8 do
zbiornika wyrównawczego 9. Zbiornik wy¬
równawczy 9 jest wyposażony według wy¬
nalazku w nastawny zawór dławiący 10,
otwarty do atmosfery, a z drugiej strony w
przewód 11, za pomocą którego powietrze
lub podobny czynnik sprężony dopływa
pod zwiększonym ciśnieniem do cylindra
rozrządczego 12. Cylinder rozrządczy 12
zawiera tłok 13 (fig. 4), którego tłoczysko
14 za pomocą odpowiednich narządów
łącznikowych 15 i 16 (fig. 1) nastawia
wrzeciono 17 tulei zaworowej 18 (fig. 2)
zaworu rozrządczego 19, włączonego do
górnego przewodu 20 do doprowadzania
czynnika sprężonego, np. sprężonego po¬
wietrza, stanowiącego czynnik napędowy
silnika powietrznego 2. Jeżeli zamiast sil¬
nika powietrznego 2 stosuje się silnik elek¬
tryczny, to przewód 20 wraz z zaworem
rozrządczym 19 są zastąpione odpowiednim
elektrycznym urządzeniem do sterowania
energii elektrycznej silnika.

Najlepiej jest, gdy wspomniany wyżej
narząd łącznikowy 16 jest wykonany w
postaci ramienia korbowego na wrzecionie
17, które obraca się wraz z tym ramieniem
przeciwko działaniu siły napięcia spręży¬
ny śrubowej 21 (fig. 2), tak iż przeciwko
ciśnieniu czynnika z przewodu 11 w cy¬
lindrze 12 na tłok 13 oddziaływa siła na¬
pięcia tej sprężyny 21. Stopień napięcia
sprężyny 21 może być w odpowiedni spo¬
sób wyregulowany, np. przez odpowiednie
przesunięcie jednego z jej końców 21* do
któregokolwiek z otworów, umieszczonych
na obwodzie tarczy 23, która jest osadzo¬
na wspólnie z ramieniem korbowym 16 na
górnym końcu wrzeciona 17. Wrzeciono 17
j^śt oprócz tego wspólnie^ z tuleją zaworo-



wą 18osadzone w łożysku kulkowym 24,
przez co uzyskuje się żądaną czułość u-
rządzenia.

Urządzenie powyższe działa w sposób
następujący.

Gdy żłób przenośnikowy jest wypełnio¬
ny całkowicie lub też normalnie, to tłok
silnika powietrznego 2 wykonywa w je¬
dnostce czasu określoną liczbę suwów,
przez co za pomocą przedłużonego tłoczy-
ska 5 przetłacza z cylindra pomocniczego
4 do ciśnieniowego zbiornika wyrównaw¬
czego 9 w danej jednostce czasu określo¬
ną ilość powietrza przy określonym nad¬
ciśnieniu, które z jednej strony przez czę¬
ściowo otwarty zawór dławiący 10, a. z
drugiej strony przez przewód 11, prowa¬
dzący do cylindra 12, obniża się stale,
przy czym za pomocą tego ciśnienia czyn¬
nika tłok 13 jest utrzymywany w określo¬
nym położeniu swego ogólnego suwu
wbrew działaniu sprężyny 21, tak iż do
normalnego obciążenia £łobu przenośniko¬
wego zawór rozrządczy 19 w przewodzie
20 jest otwarty normalnie względnie cał¬
kowicie. Gdy teraz w określonej chwili na¬
stąpi częściowe lub prawie całkowite od¬
ciążenie żłobu, np. wtedy, gdy przypadko¬
wo nie ma na całej jego długości materia¬
łu, to silnik powietrzny 2 zaczyna biec
szybciej, przez co w jednostce czasu, wsku¬
tek zwiększonej liczby suwów, wytłacza
większą ilość sprężonego powietrza z po¬
mocniczego cylindra 4 do ciśnieniowego
zbiornika wyrównawczego 9, w którym na¬
stępuje wzrost ciśnienia, tak iż przez
zwiększone ciśnienie tłok 13 zostaje prze¬
sunięty w swe najniższe położenie (fig. 4),
a zawór dławiący 19 zostaje zamknięty w
przewodzie głównym 20 i to dopóty, do¬
póki panuje zwiększone ciśnienie powie¬
trza w ciśnieniowym zbiorniku wyrów¬
nawczym 9. Zawór dławiący 10 wskutek
niezmienionego przekroju przepływu prze¬
puszcza w jednostce czasu określoną ilość
powietrza. Prsez zdławienie lub otwarcie

zaworu dławiącego 10 można również ła¬
two regtttować stopień >ego dławienia
względnie stopień przymykania zaworu
rozrządczego 19 odpowiednio do obciąże¬
nia żłobu.

W odmiennej postaci wykonania, za¬
znaczonej linią kreskowaną na fig. 1, na
prawym końcu cylindra silnika powietrzne¬
go 2 pomocniczy cylinder powietrzny 4*
może znajdować się bezpośrednio przy wi¬
dełkach połączeniowych 3 tłoczyska 1,
przy czym tłok tego cylindra 4' jest napę¬
dzany za pomocą tłoczyska pomocniczego
25. Sprężone powietrze z tej pompy może
być doprowadzane za pomocą odpowied¬
niego przewodu, odpowiadającego przewo¬
dowi 8, do zbiornika wyrównawczego 9.

Za pomocą takiego cylindra pomocni¬
czego uzyskuje się dogodne sterowanie
biegu żłobu lub większej liczby żłobów
przenośnikowych w każdej chwili w zależ¬
ności od stopnia napełnienia żłobu, przez
co nie tylko zapobiega się zbyt szybkiemu
zużyciu tych żłobów, lecz również uzysku¬
je się oszczędność na sile napędowej, a
wobec zmniejszenia szybkości ruchu pu¬
stego lub pr&wie pustego żłobu zmniejsza
się także i hałas.

Zamiast silnika powietrznego można,
oczywiście, stosować również silnik hydra¬
uliczny, w którym pozostałe urządzenia
według wynalazku pozostają niezmienione,
jeżeli pracują przy pomocy sprężonego po¬
wietrza. Jeżeli jednak urządzenie to pracu¬
je przy pomocy cieczy tłocznej, to należy
wprowadzić nieznaczne poprawki, dotyczą¬
ce odprowadzania i odsysania pewnej czę¬
ści cieczy, wypływającej ze zbiornika wy¬
równawczego 9, przy czym w tym przy¬
padku ciecz może również zawierać powie¬
trze. :

W odmiennej postaci wykonania urzą¬
dzenia według fig. 5 i 6 stosuje się dwucy-
lindrową pompę płynową, umieszczoną w
kadłubie 30, który zastępuje w tym przy¬
padku cylinder powietrzny 4 albo 4* z tło-
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czyskiem 5 roboczego tłoka silnika 2, jak
również zbiornik wyrównawczy 9 według
fig. 1—4. W dwóch równoległych cylin¬
drach 31 i 32 tej pompy znajdują się prze¬
suwne tłoki 33 i 34, z których każdy za¬
wiera otwierający się ku górze zawór
zwrotny 35 względnie 36, dociskany dó
gniazda za pomocą sprężyny 37 względnie
38. W dnie każdego z tych cylindrów jest
umieszczony również otwierający się tyl¬
ko w górę zawór zwrotny 39 względnie 40,
za pomocą którego są łączone obydwa cy¬
lindry ze wspólną komorą 41, która z po¬
zostałą przestrzenią 42 kadłuba 30 jest po¬
łączona swobodnie, przy czym kadłub ten
aż do zaznaczonego na rysunku poziomu
jest wypełniony olejem lub inną odpo¬
wiednią cieczą.

Powyżej obydwóch cylindrów 31 i 32
znajduje się narząd 43 w kształcie kopuły,
który ponad obydwoma cylindrami oddzie¬
la szczelnie od pozostałej przestrzeni 42
komorę tłoczną 44, która jest wypełniona
prawie całkowicie olejem, np. do poziomu
b. Powyżej tego poziomu cieczy gromadzi
się powietrze, które może być wypuszczane
co pewien czas przez korek gwintowy 45.

Przez komorę 44 przechodzi w kierun¬
ku poprzecznym uszczelniony wał 46, za¬
opatrzony na zewnętrznym końcu w dźwig¬
nię 47, na którą jest przenoszony ruch sil¬
nika napędowego 2 (fig. 6), a mianowicie
bądź bezpośrednio od tłoczyska 1, jak na
fig. 6, bądź też od jakiejkolwiek części po¬
ruszającego się żłobu przenośnikowego,
który nie jest na rysunku przedstawiony,
a który jest połączony w zwykły sposób
z widełkami 3 tłoczyska 1, jak już zazna¬
czono wyżej. Na wale 46 wewnątrz komo¬
ry tłocznej 44 jest zaklinowana dwura-
mienna dźwignia 48, która jest połączona
przegubowo z obydwoma tłoczyskami 49 i
50 wspomnianych już wyżej tłoków 33 i
34. Obydwa te tłoki mogą posiadać jedna¬
kową średnicę lub też, jak w niniejszym
przykładzie wykonania, różną średnicę, do¬

stosowaną do znanego ruchu żłobów prze¬
nośnikowych lub ich silników. Silniki te
mianowicie tak przesuwają żłoby, iż suw
naprzód względnie w dół odbywa się wol¬
niej, a w tył względnie w górę szybciej z
określonym działaniem wstecznym, które
sprawia przesunięcie się w tej chwili ma¬
teriałów w żłobie na jego ukośnej po¬
wierzchni o określony odcinek w odniesie¬
niu do jego położenia spoczynkowego, kie¬
dy materiał leży spokojnie w żłobie dzięki
wywołanej przezeń sile tarcia.

Komora tłoczna 44 jest zaopatrzona
według wynalazku w nastawny kurek 100,
który jest wykonany podobnie, jak kurek
10 w odmianie urządzenia według fig. 1 —
4, i przez który z komory tłocznej 44 prze¬
pływa stale ciecz przy danym przekroju
przepływowym do przestrzeni 42 kadłuba
30. Komora tłoczna 44 jest poza tym połą¬
czona przewodem 111 z urządzeniem roz-
rządczym 19 przewodu głównego 20, jak
opisano wyżej w związku z urządzeniem
według fig. 1 — 4.

Odmiana urządzenia według fig. 5 i 6
pracuje w sposób następujący. Przy nor¬
malnym obciążeniu żłobu przenośnikowe¬
go dźwignia 47 porusza się również z okre¬
śloną szybkością nadając dwuramiennej
dźwigni 43 wahania, wskutek czego do ko¬
mory tłocznej 44 jest przetłaczana okre¬
ślona ilość cieczy, która z kolei odpływa z
komory tłocznej 44 poprzez odpowiednio
nastawiony kurek 100 do komory 42 ka¬
dłuba 30, tak iż wtedy ciecz jest przetła¬
czana do komory 44 w zamkniętym obie¬
gu. W przypadku zaś, gdy występuje nad¬
miar tłoczonej cieczy, to nadmiar ten jest
wtłaczany przewodem 111 do urządzenia
rozrządczego 19, które otwiera w mniej¬
szym lub większym stopniu główny kurek
w przewodzie 20 w celu regulacji czynnika
tłocznego, np. powietrza, doprowadzanego
do silnika napędowego 2 żłobu przenośni¬
kowego.

Zatem, jeżeli podczas określonego cza-



rorccełóbIhle ^eśt ^obciąikinY dostatecztiie
materiałem przenoszonym, tak iż silnik
napędowy dąży do przyspieszenia swego
biegu, to przez to również zwiększa się w
jednostce czasu liczba suwów pompy dwu-
cylindrowej w kadłubie 30, wobec czego
do komory tłocznej 44 przepływa w jed¬
nostce czasu większa ilość cieczy niż po¬
przednio, która jednak przez kurek 100
może odpływać tylko w ilości niezmienio¬
nej, a zatem jest tłoczona w większej ilo¬
ści przez przewód 111, tak iż urządzenie
rozrządcze 19 zamknie w większym stopniu
główny zawór w przewodzie 20.

Przy nadmiernym obciążeniu żłobu
materiałem przenoszonym bieg silnika przy
danym dopływie czynnika pędnego ulega
zwolnieniu, przez co również ulega zwol¬
nieniu i działanie pompy w kadłubie 30,
wskutek czego tłoczenie cieczy przez prze¬
wód 111 do urządzenia rozrządczego 19
zostaje opóźnione i w tym przypadku za¬
wór główny w przewodzie 20 otwiera się
szerzej zwiększając moc silnika napędo¬
wego.

Urządzenie rozrządcze 19 utrzymuje
poza tym w innych przypadkach stały sto¬
pień otwarcia zaworu głównego w przewo¬
dzie 20.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego stero¬
wania biegu silnika napędowego w zależno¬
ści od obciążenia, zwłaszcza do porusza¬
nych ruchem postępowo-zwrotnym wstrzą¬
sowych żłobów przenośnikowych, przy
czym z główną częścią napędową silnika
jest połączony tłok cylindra pomocniczego,
znamienne tym, że cylinder pomocniczy
(4 względnie 44J jest połączony ze zbiorni¬
kiem wyrównawczym (9), który z jednej
strony jest zaopatrzony w stale otwarty
częściowo nastawny zawór dławiący (10)
do swobodnego wypuszczania sprężonego
czynnika ze zbiornika wyrównawczego do

Stttitssfekyj k7z drrir^ej^^irchy^ jprzewód
fit) dó przepływu sprężonego czynnika do
cyliiidra fóżrządczego (12) głównego na*
rządu rozrządczego (19), włączonego do
przewodu głównego (20) względnie prze*
wodti, doprowadzającego czynnik napędo¬
wy do silnika (2).

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna*
mlerine tym, że tłok (13) cylindra rozrząd¬
czego {12), do którego Jest doprowadzany
czynnik sprężony ze zbiornika wyrównaw¬
czego (9) za pomocą oddzielnego przewo¬
du (11), jest połączony narządami łączni¬
kowymi (15, 16) z obrotowym wrzecionem
(17) tulei zaworowej (18), przy czym na
wrzecionie tym jest umieszczona napięta
sprężyna śrubowa (21), której siła napię¬
cia może być regulowana przez przesunię¬
cie jednego jej końca i wstawienie go do
odpowiedniego otworu (22) w tarczy (23),
zaklinowanej na wrzecionie (17) tulei za¬
worowej (18) wraz z narządami łączniko¬
wymi (16).

3. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że posiada dwucylindro-
wą pompę (31, 32), umieszczoną w za¬
mkniętej osłonie (30) i wyposażoną w gór¬
nej części w komorę tłoczną (44), która z
jednej strony jest zaopatrzona w zawór
dławiący (100), umożliwiający stały prze¬
pływ cieczy tłocznej z tej komory (44) do
przestrzeni kadłuba (30) pompy, wypeł¬
nionego również olejem lub podobną cie¬
czą, tłoczoną za pomocą powyższej pompy
do komory tłocznej (44), a z drugiej stro¬
ny ta ostatnia jest zaopatrzona w prze¬
wód tłoczny (111), za pomocą którego
większy lub mniejszy nadmiar wytłaczanej
cieczy jest doprowadzany do urządzenia
rozrządczego (19), służącego do nastawia¬
nia głównego zaworu w przewodzie (20),
doprowadzającym czynnik napędowy, np.
sprężone powietrze, do silnika napędowe¬
go (2) żłobu przenośnikowego.

4. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 i 3, znamienna tym, że na dolnych koń-
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cach obydwóch cylindrów (31, 32) pompy
są umieszczone zawory zwrotne (39, 40),
otwierające się w kierunku wnętrza cy¬
lindrów, przy czym w odnośnych tłokach
(33, 34) pompy są osadzone zawory zwrot¬
ne (35, 36), otwierające się do wnętrza ko¬
mory tłocznej (44), znajdującej się ponad
obydwoma cylindrami (31, 32).

5. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 i 4, znamienna tym, że obydwa cylindry

(31, 32) względnie tłoki (33, 34) pompy
posiadają nierówne średnice, a mianowicie
średnice te są proporcjonalne do różnych
wielkości mocy silnika napędowego (2), ja¬
kie występują przy ruchu żłobu przenośni¬
kowego naprzód i wstecz.

Alfons Ohnrich.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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